
 
 

ALTA VALLE DEL METAURO 
UNIONE MONTANA 

AMBITO “2A” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
AREA INFORMATION – COMUNICATION – TECHNOLOGY 

 

Numero  49   Del  04-11-2016  
Reg. generale 936 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e il vigente Statuto della Unione Montana; 
VISTA la delibera di Giunta n°2 del 17/01/2015; 
VISTO l’art. 20 del Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi; 
VISTO l’art.3 del vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la Legge Regione Marche n°35 del 11/11/2013 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG dell’esercizio 
corrente, assegnando al Sottoscritto la gestione dei fondi di competenza iscritti al Bilancio; 
VISTA la determinazione del Segretario Generale con la quale sono state delegate alcune funzioni ai 
Funzionari Responsabili dei Servizi; 
VISTO l’allegato documento istruttorio relativo all’oggetto, predisposto da PACIARONI TIZIANA; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, approvando integralmente quanto proposto nel documento 
istruttorio sopracitato; 
 

DETERMINA 
 
1-Di approvare integralmente quanto proposto nel documento istruttorio allegato alla presente; 
2-Di nominare responsabile del procedimento il Sig. PACIARONI TIZIANA copia del presente atto per le 
relative procedure attuative; 
3-Di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza ed all’Ufficio Segreteria per la 
raccolta ufficiale degli Atti. 

IL DIRIGENTE 
MASSI ELVIO 

________________________________________________________________________ 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 

267/2000; registrato impegno n° __________ al cap. n° __________. 

IL RESPONSABILE S.E.F. 
          RIPARINI PAOLO 

_______________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Web nel sito istituzionale della 
Unione Montana, per 15 giorni consecutivi dal 08-11-16 al 23-11-16 al n°1135, ai sensi dell'art.124, comma 1°, 
della Legge n°267/2000 e dell'art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009. 
 

Lì 08-11-16 
IL DIRIGENTE 

          MASSI ELVIO 

Oggetto: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INERENT I IL PROGETTO 
"NAVIGARE LAPPENNINO E I TERRITORI DEL CENTRO ITALI A"  AZIONI N. 
1-4-6-7  ENTE CAPOFILA UNIONE MONTANA ALTA VALLE DE L METAURO  CIG: 
6755657085 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA BBS  SRL ED 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO  EURO 138.688,5243  + IVA 



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 2 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
 

UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO 
URBANIA 

 
 

Documento Istruttorio 
 
Oggetto: GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INERENTI IL PROGETTO “NAVIGARE 

L’APPENNINO E I TERRITORI DEL CENTRO ITALIA” – AZIONI N. 1-4-6-7 – ENTE 
CAPOFILA UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO – CIG: 6755657085 
–AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA BBS SRL ED APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO – EURO 138.688,52 + IVA 

  
 

Ufficio ICT 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area 5^ n. 29 del 14/07/2016 con la quale si è 
stabilito: 
 
1) di provvedere alla gara di appalto per il progetto “NAVIGARE L’APPENNINO E I TERRITORI DEL 
CENTRO ITALIA” – AZIONI N. 1-4-6-7 dell’importo complessivo di  €. 192.622,95 + IVA come di seguito 
determinato: 
 

n. Azione  Azione  Importo al netto dell’IVA  
1 Travel Planner    €. 40.983,61 
4 Sito Web e piattaforma collaborativa €. 118.852,46 
6 Mobile   €. 16.393,44 
7 Social media      €. 16.393,44 

TOTALE €. 192.622,95 
 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D. Lgs. 50 del 18/04/2016 applicando per 
l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 
del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 
 
2) Di approvare i seguenti elaborati per l’espletamento della gara: 

• Capitolato Tecnico (Allegato 1); 
• Sintesi del progetto (Allegato 2) 
• Dichiarazione sostitutiva di certificazione (Allegato 3); 
• Modello offerta economica (Allegato 4); 
• Dichiarazione di conferma della capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale 

(Allegato 5); 
 

3) Di impegnare la somma complessiva di €. 235.000,00 IVA inclusa  (€ 192.622,25 + IVA) al CAP 426 
del PEG 2016 ad oggetto: “Gestione progetto Navigare Appennino”; 
 
4) di demandare lo svolgimento della presente gara con le modalità sopra indicate alla C.U.C. istituita 
presso questo ente capifila; 
 
5) Di impegnare la somma di €. 225,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC per la gestione appalto 
al capitolo 176 del PEG 2016; 
 
6) Di liquidare la somma di €. 225,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC con imputazione al 
capitolo 760 del PEG 2016 mediante bonifico sul c/c bancario intestato all’ANAC già Autorità per la 



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 3 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, 
filiale di Roma sede): 
IBAN:  IT 92 E 01030 03200 000005748153   –   BIC :   PASCITMMROM 

indicando nella causale: Gara n. 6475808  - GIG n. 6755657085 

VISTA la nota Prot. 12289/7.3.3/10 del 20/09/2016 con la quale è stato richiesto alla Ditta BBS srl di 
fornire chiarimenti e giustificazioni in merito al prezzo offerto poiché l’offerta, ai sensi dell’art. 97 
comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, è risultata anomala; 
 
VISTE le spiegazioni fornite dalla Ditta BBS srl in ordine alla offerta formulata, con nota Prot n. 
12629/7.3.3/10 del 27/09/2016; 
 
VISTA la scheda di esame delle giustificazioni suddette ID 165342/7.3.3/10 del 03/10/2016, redatta 
dal R.U.P.,  con la quale si dichiara la congruità delle spiegazioni fornite;  
 
VISTA  la Determinazione del Responsabile dell’Area 4^ - C.U.C. - n. 210 del 03/10/2016 di 
approvazione dei verbali di gara redatti in data 19/8, 30/8, 5/9 e 19/09/2016 con i quali la 
Commissione dichiara miglior offerente per il Progetto Navigare l’Appennino – Azioni n. 1-4-6-7, la 
Ditta la Ditta BBS srl con sede in Via del Bettolino n. 3 – 25050 Paderno Franciacorta (BS)  per un 
importo totale di €. 138.688,52 + I.V.A avendo ottenuto un punteggio di 99/100 e avendo offerto un 
ribasso del 28% e si è stabilito di prendere atto della verifica e congruità della comunicazione della 
Ditta BBS srl pervenuta con nota Prot n. 12629/7.3.3/10 del 27/09/2016, inerente l’anomalia 
dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 
 
CONSIDERATO che, sempre con la stessa Determinazione del Responsabile dell’Area 4^ - C.U.C. 
- n. 210 del 03/10/2016, la Stazione Unica Appaltante dichiara, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n. 
50/2016 l’aggiudicazione provvisoria a favore della Ditta BBS srl dando mandato alla C.U.C. di 
verificare i requisiti generali e i requisiti di idoneità professionale di cui agli articoli 80 e 83 del D. Lgs. 
50 del 18/04/2016; 
 
VISTO il verbale sottoscritto dal Responsabile della C.U.C., geom. Renato Dini, in data 02/11/2016 da 
cui risulta che ha provveduto alla verifica dei requisiti di ammissibilità di cui all’articolo 80 (requisiti di 
ordine generale), articolo 83 (requisiti di idoneità professionale requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa) del D.Lgs. 50/2016, e propone di aggiudicare 
definitivamente l'appalto per l’affidamento dei servizi inerenti il progetto “Navigare l’Appennino e i 
Territori del Centro Italia” – Azioni n. 1-4-6-7 – Ente Capofila Unione Montana Alta Valle del Metauro – 
CIG: 6755657085 – alla Ditta BBS srl con sede in Via del Bettolino n. 3 – 25050 Paderno Franciacorta 
(BS)  per un importo totale di €. 138.688,52 + I.V.A avendo ottenuto un punteggio di 99/100 e avendo 
offerto un ribasso del 28%; 
 
VISTO l’allegato schema di contratto, facente parte integrale e sostanziale del presente atto, da 
stipularsi, ex art. 30 del D.Leg.vo 267/2000 TUEL in forma pubblica amministrativa; 
 
VISTA la disponibilità economica al CAP 426 del PEG 2016 ad oggetto: “Gestione progetto Navigare 
Appennino”; 
 

PROPONE 
 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare il verbale di verifica sottoscritto dal Responsabile della C.U.C., geom. Renato Dini, 
in data 02/11/2016 da cui risulta che ha provveduto alla verifica dei requisiti di ammissibilità di cui 
all’articolo 80 (requisiti di ordine generale), articolo 83 (requisiti di idoneità professionale) e 
propone di aggiudicare definitivamente l'appalto per l’affidamento dei servizi inerenti il progetto 
“Navigare l’Appennino e i Territori del Centro Italia” – Azioni n. 1-4-6-7– Ente Capofila Unione 



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 4 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Montana Alta Valle del Metauro – CIG: 6755657085 – alla Ditta BBS srl con sede in Via del 
Bettolino n. 3 – 25050 Paderno Franciacorta (BS)  per un importo totale di €. 138.688,52 + I.V.A 
avendo ottenuto un punteggio di 99/100 e avendo offerto un ribasso del 28%; 
 

3. Di aggiudicare in via definitiva l'appalto per l’affidamento dei servizi inerenti il progetto “Navigare 
l’Appennino e i Territori del Centro Italia” – Azioni n. 1-4-6-7 – Ente Capofila Unione Montana Alta 
Valle del Metauro – CIG: 6755657085 – alla Ditta BBS srl con sede in Via del Bettolino n. 3 – 
25050 Paderno Franciacorta (BS)  per un importo totale di €. 138.688,52 + I.V.A, così distinto: 
 
n. Azione  Azione  Importo al netto dell’IVA  
1 Travel Planner    €. 29.508,19 
4 Sito Web e piattaforma collaborativa €. 85.573,77 
6 Mobile   €. 11.803,28 
7 Social media      €. 11.803,28 

TOTALE €. 138.688,52 
 
 

4. Di approvare l’allegato schema di contratto, facente parte integrale e sostanziale del presente 
atto, da stipularsi, ex art. 30 del D.Leg.vo 267/2000 TUEL in forma pubblica amministrativa; 
 

5. Di dare atto che il Responsabile dell’Area 5^ - ICT -  provvederà alla stipula del suddetto 
contratto, in rappresentanza di questa Amministrazione, con rogito del Segretario Generale; 
 

6. Di riservarsi di provvedere con successivo atto alla svincolo delle polizze fidejussorie delle ditte 
non vincitrici della gara in oggetto;  

 
7. Di imputare la spesa complessiva di €. 138.688,52 + I.V.A (€. 169.200,00 IVA compresa) al CAP 

426 del PEG 2016 ad oggetto: “Gestione progetto Navigare Appennino”, dando atto che risulta 
una economia di €. 65.800,00 IVA compresa rispetto alla somma impegnata nel Bando di Gara; 

 
 
Urbania, lì 02/11/2016 
 
 
              Il Responsabile dell’AREA ICT 
                     F.to Arch. Tiziana Paciaroni 

 



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 5 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 

 
Allegato “A” 

 
UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO 

Via Manzoni n. 25 - 61049 Urbania (PU) 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – C.U.C. 

 
 

Verbale di verifica dei requisiti di ammissibilità di cui all’articolo 80 (requisiti di ordine generale), 
articolo 83 (requisiti di idoneità professionale, requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa) del D.Lgs. 50/2016, relativamente: 
 “Affidamento dei servizi inerenti il progetto “Navigare l’Appennino e i Territori del Centro Italia” – 
Azioni n. 1-4-6-7 – Ente Capofila Unione Montana Alta Valle del Metauro – CIG: 6755657085” 

 
 
 
Codice CIG: 6755657085 
n. Gara 6475808  
CUP: I21B16000060006 

 
L'anno 2016 addì 02 (due) del mese di Novembre alle ore 12,00,  
Il Sottoscritto Geom. Dini Renato, Responsabile della C.U.C., 

P R E M E S S O 

Vista la determina del Direttore Area 4^ n. 210 del 03/10/2016 con la quale è deciso di: 
 

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di approvare gli allegati verbali di gara redatti in data 19/8, 30/8, 5/9 e 19/09/2016 con il quale 
la Commissione dichiara quale miglior offerente, per il Progetto Navigare l’Appennino – 
Azioni n. 1-4-6-7, la Ditta BBS srl con sede in Via del Bettolino n. 3 – 25050 Paderno 
Franciacorta (BS)  per un importo totale di €. 138.688,52 + I.V.A avendo ottenuto un 
punteggio di 99/100 e avendo offerto un ribasso del 28%; 

 
3) Di prendere atto della verifica e congruità della comunicazione della Ditta BBS srl pervenuta 

con nota Prot n. 12629/7.3.3/10 del 27/09/2016, inerente l’anomalia dell’offerta ai sensi 
dell’art. 97 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 
 

4) Di approvare le risultanze della procedura di gara ai sensi dell’art. 95 comma 2 del DLgs n. 
50/2016 per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto, Azioni n. 1-4-6-7, così come 
contenute nei verbali di gara; 
 

5) Di dichiarare ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 l’aggiudicazione provvisoria a favore 
della Ditta BBS srl dando mandato alla C.U.C. di verificare i requisiti generali e i requisiti di 
idoneità professionale di cui agli articoli 80 e 83 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 
 

6) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Competente dell’Unione Montana per la fase di 
esecuzione del servizio in oggetto affinché provveda all’emissione del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs n. 50/2016 ed alle comunicazioni 
di cui all’art. 76 c. 5) del D.Lgs n. 50/2016.        



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 6 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
VISTO: 
 
 
Il Certificato della Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura di Brescia n. REA 
BS-411895 Numero richiesta Protocollo: 548 della Ditta BBS srl; 
 
Il DURC del 31/10/2016 con scadenza 28/02/2017 INPS n. 4756080 della Ditta BBS srl  il quale risulta 
regolare; 
 
Il Certificato rilasciato dalla Questura di Pesaro e Urbino in data 03/10/2016 a nome del sig. Bottini Bruno 
in qualità di Presidente CDA e Legale Rappresentante della Ditta BBS S.R.L..  dal quale si evince che la 
persona sopradescritta non risulta sottoposta ad alcuna delle misure di sicurezza o prevenzione di cui 
all’articolo 6 del D.Lgs 159/2011; 
 
Il Certificato Penale del Casellario Giudiziale n. 3723470/2016/R del 05/10/2016 a nome del sig. Bottini 
Bruno in qualità di Presidente CDA e Legale Rappresentante della Ditta BBS S.R.L..e  dal quale risulta 
nullo; 
 
Il Certificato dei carichi penali pendenti rilasciato della Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Urbino del 15/10/2016 a nome del sig. Bottini Bruno in qualità di Presidente CDA e Legale 
rappresentante della Ditta BBS S.R.L.. dal quale risulta nullo; 
 
La comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs n. 159 del 06/09/2011 “Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 13/08/2010 n. 136” e successive modifiche rilasciato 
dal Ministero dell’Interno Prot n. PR_BSUTG_0030690_20161020 in data 20/10/2016 dal quale si 
evince che alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 
all’art. 67 del D.Lgs n. 159/2011 nei confronti della Ditta BBS srl; 
 
Le referenze professionali e le capacità economiche finanziarie di cui all’art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 
sono state ampiamente descritte nella documentazione amministrativa presentata dalla Ditta in sede di 
gara e in sede di giustificazione dell’offerta anomala; 
 
Il Sottoscritto dopo aver verificato i requisiti di ammissibilità di cui agli articolo 80 e 83 del D. Lgs. 50 del 
18/04/2016 e della verifica delle offerte anormalmente basse ex art. 97 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, 
propone di aggiudicare l’appalto per l’affidamento dei servizi inerenti il progetto “Navigare l’Appennino e 
i Territori del Centro Italia” – azioni n. 1-4-6-7 – Ente Capofila Unione Montana Alta Valle del Metauro – 
CIG: 6755670B3C – alla Ditta BBS srl con sede in Via del Bettolino n. 3 – 25050 Paderno Franciacorta 
(BS)  per un importo totale di €. 138.688,52 + I.V.A avendo ottenuto un punteggio di 99/100 e avendo 
offerto un ribasso del 28%; 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

F.to Geom. Renato Dini  

_____________________________________ 
 
 



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 7 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 

UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO 
URBANIA 

 
 
CONTRATTO PER AFFIDAMENTO ALLA DITTA POMILIO BLUMM SRL  DI PESCARA DEI 
SERVIZI INERENTI IL PROGETTO “NAVIGARE L’APPENNINO E I TERRITORI DEL CENTRO 
ITALIA” – AZIONI N. 1-4-6-7 – ENTE CAPOFILA UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO 
– CIG: 6755657085 
 
 
L’anno duemilasedici (2016) il giorno _____________ (___) del mese di  _____________, nella sede  
della Unione Montana Alta Valle del Metauro, Via Manzoni n. 25 -  61049 Urbania (PU),  avanti a me 
Dott. Elvio Massi Segretario Rogante, autorizzato al rogito con Determinazione del Responsabile 
dell'Area 5^ n. 49 del 04/11/2016, sono comparsi i signori: 
 

 
• Arch. Tiziana Paciaroni, nata a Macerata (MC) il 20/06/1971 (C.F.: PCR TZN 71H60 E783Q) il 

quale interviene nel seguente atto per conto e nell’interesse della Unione Montana Alta Valle del 
Metauro stessa (C.F. 02561910411) quale Direttore dell’Area 5^ Information Communication 
Technology  - ICT - di seguito nel presente atto denominato semplicemente «committente» 
(autorizzato alla stipula con Delibera di Giunta dell’Unione n. 27 del 15/03/2016 e con 
Determinazione Direttore Area 5^ n. 49  del 04/11/2016); 

 
• Ing. Bruno Bottini, nato a  Busto Arsizio (VA) il 30/01/1960 (C.F.: BTT BRN 60°30 B300G), il quale 

interviene in nome e per conto  della Ditta BBS srl con sede in Via del Bettolino, n. 3 - 25050 – 
Paderno Franciacorta (BS) (Codice fiscale e Partita IVA. 03516570177) in qualità di Presidente – 
Legale Rappresentante, di seguito nel presente atto denominato semplicemente «società 
incaricata»; 

 
Premesso che : 

CON Delibera di Giunta dell’Unione Montana n. 27 del 15/03/2016 è stato stabilito: 

1) di approvare il nuovo schema di Accordo di programma per il progetto “Navigare Appennino” 
da sottoscriversi tra questo ente capofila e il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo – Settore Turismo DPCM 21.10.2013, autorizzando il Presidente pro-tempore 
Romina Pierantoni alla sua sottoscrizione in rappresentanza di questo Ente;  

2) di approvare l’allegato Piano Esecutivo delle iniziative progettuali di cui al D.M. del 13 
dicembre 2010; 

3) di approvare l’allegato piano finanziario del progetto  

4) di approvare l’allegato schema di scheda di monitoraggio; 

5) di nominare Referente del progetto e Responsabile del procedimento il Direttore Area V 
Information, Communication, Technology, arch. Tiziana Paciaroni; 



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 8 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

6) di trasmettere al competente Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, Settore Turismo 
DPCM 21/10/2013 l’accordo di programma sottoscritto dal Presidente con allegati Piano 
esecutivo iniziative progettuali e schema scheda di monitoraggio; 

7) di dare atto che il progetto di cui trattasi ammonta ad euro 1.400.000,00 di cui euro 
700.000,00 finanziate con Decreto del Capo Dipartimento del 5 dicembre 2011 citato in 
premessa ed euro 700.000,00 quale compartecipazione finanziaria assicurata dal 
partenariato; 

8) di dare atto che il suddetto contributo ministeriale verrà accertato e impegnato nel Bilancio 
2016; 

CON nota PEC del 31/03/2016 acquisita al prot. n° 4480/7.3.3/10 del 04/04/2016, il Ministero dei 
Beni e Attività Culturali – Direzione Generale Turismo ha trasmesso l’Accordo di Programma 
sottoscritto dal Direttore Generale specificando i termini per l’esecuzione dello stesso; 

CON Deliberazione di Giunta n. 39 del 20/04/2016 sono state avviate le procedure per incarico di 
“Project Manager” e di coordinamento e supporto del progetto “Navigare Appennino”; 
 
CON Determina Dirigenziale Area 5^ n. 29 del 14/07/2016 è stato approvato il bando di gara 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, per i servizi  inerenti il progetto 
“Navigare l’Appennino e i Territori del Centro Italia” – Azioni n. 1-4-6-7 – Ente Capofila Unione 
Montana Alta Valle del Metauro – CIG: 6755657085; 
 
CON Determinazione dell’Area 4^ Tecnica-Manutentiva-C.U.C.  n. 210 del 03/10/2016 sono stati 
approvati i verbali di gara del 19/8, 30/8, 5/9 e 19/09/2016 è si è provveduto all’aggiudicazione 
provvisoria a favore della Ditta BBS srl con sede in Via del Bettolino n. 3 – 25050 Paderno Franciacorta 
(BS)  per un importo totale di €. 138.688,52 + I.V.A avendo ottenuto un punteggio di 99/100 e avendo 
offerto un ribasso del 28%; 
 
CON Determinazione del Responsabile dell’Area 5^ ICT  n. 49 del 04/11/2016  è stato: 
 

- approvato il verbale  di verifica dei requisiti di ammissibilità di cui all’articolo 80 (requisiti di 
ordine generale), articolo 83 (requisiti di idoneità professionale, di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa) del D.Lgs. 50/2016 della Ditta BBS srl di 
Paderno Franciacorta (BS); 
 

- aggiudicati in via definitiva i servizi inerenti il progetto “Navigare l’Appennino e i Territori del 
Centro Italia” – azioni n. 1-4-6-7 – Ente Capofila Unione Montana Alta Valle del Metauro – 
CIG: 6755657085” a favore della Ditta BBS srl con sede in Via del Bettolino n. 3 – 25050 
Paderno Franciacorta (BS)  per un importo totale di €. 138.688,52 + I.V.A avendo ottenuto un 
punteggio di 99/100 e avendo offerto un ribasso del 28%; 
 

- approvato l’allegato schema di contratto da sottoscrivere con la Ditta aggiudicataria; 
 
 
 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 
 
 
Art. 1) OGGETTO DELL’INCARICO 
 



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 9 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

1.1 - L’Unione Montana Alta Valle del Metauro affida alla ditta BBS srl di Paderno Franciacorta (BS) i 
servizi inerenti  il progetto “Navigare l’Appennino e i Territori del Centro Italia” – azioni n. 1-4-6-7– 
Ente Capofila Unione Montana Alta Valle del Metauro – CIG: 6755657085” descritti in premessa e 
più specificatamente nel Capitolato Tecnico; 
 
 
1.2 – La ditta BBS srl si impegna a realizzare i seguenti servizi per il progetto di cui sopra: 

� Azione  n. 1 – TRAVEL PLANNER 

Risultati (output): realizzazione di un portale Internet funzionale all’azione di marketing 
territoriale indicata nel progetto, integrato con configuratori online di pacchetti turistici 
personalizzati (Travel Planner). 

� Azione  n. 4 – SITO WEB E PIATTAFORMA COLLABORATIVA  

Risultati (output): portale Internet funzionale al conseguimento degli obiettivi del progetto, con 
predisposizione di strumenti di cooperazione e redazione distribuita. 

� Azione  n. 6 – MOBILE 

Risultati (output): individuazione e promozione dell’applicazione di strumenti applicativi per 
ambienti mobile smartphone su piattaforma IOS (IPhone) ed Android. 

� Azione  n. 7 – SOCIAL MEDIA 

Risultati (output). In questo caso gli output consistono: 

a) nella creazione di account ufficiali sui principali social media per divulgare efficacemente 
contenuti strategici all’utenza interessata ed instaurare con l’utenza relazioni produttive e 
finalizzate al miglioramento progressivo del progetto stesso, 
b) nella personalizzazione avanzata con applicazioni sviluppate ad hoc per le pagine 
Facebook che consentano agli utenti-turisti di interagire con le funzionalità strategiche della 
piattaforma (e-commerce, travel planning) senza uscire dal social network. 

  
nel rispetto delle prescrizioni del Capitolato Tecnico nonché delle indicazioni formulate all’interno 
dell’”offerta tecnica analitica” presentata dalla Ditta in sede di gara che qui si intendono 
espressamente richiamate. 
 

 
1.3 – la ditta BBS srl si impegna a realizzare le Azioni n. 1-4-6-7 del progetto “Navigare Appennino” 

con le modalità, i servizi aggiuntivi, le specifiche, il cronoprogramma e le risorse umane 
espressamente indicate nella documentazione e nella proposta tecnica analitica  presentata in 
sede di gara che si intendono far parte integrante del presente contratto, seppur ad esso non 
materialmente allegate. 

 
Art.2) MODALITÀ E LUOGO DI ESECUZIONE 
 
2.1 - L'incarico deve essere svolto dalla società incaricata, d’intesa con la referente individuata dalla 
Unione Montana e con il Project Manager individuato dalla stessa, in piena autonomia tecnica ed 
organizzativa, senza alcun vincolo di subordinazione, negli orari e nei tempi adeguati e necessari per 
la realizzazione di tutto quanto previsto nell’oggetto del contratto, con apporto del suo personale ed 
avvalendosi, ove lo ritenga opportuno, del contributo di collaboratori di sua fiducia.  
 
2.2 - Il servizio dovrà riguardare il territorio ricompreso nel partenariato di cui l’Unione Montana Alta 
Valle Metauro è capofila. A titolo esemplificativo il partenariato – che coinvolge circa 50 enti – 



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 10 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

ricomprende aree interne ricadenti nei territorio delle province di Pesaro-Urbino, Perugia, Arezzo, 
Cesena-Forlì. 
 
2.3 - L’aggiudicatario dovrà partecipare a sopralluoghi e riunioni/incontri periodici in base alle 
esigenze del progetto, da tenersi presso gli uffici della sede dell’Unione Montana Alta Valle Metauro 
e, per tutte le necessarie attività di raccordo tecnico-operative, presso la sede degli altri enti coinvolti 
nel partenariato. 
 
2.4 - La Ditta aggiudicataria si impegna a coordinarsi, a confrontarsi e a collaborare con le Ditte 
aggiudicatarie degli altri Bandi del progetto “Navigare l’Appennino”, sotto il coordinamento del Project 
Manager in funzione di assicurare, nel tempo, la piena efficacia ed efficienza del Progetto. 
 
2.5 - La società incaricata dichiara di essere a perfetta conoscenza delle località dove si svolgeranno 
le prestazioni e di essere edotta di tutte le circostanze di fatto e di luogo, per cui non potrà sollevare 
eccezioni per qualsiasi difficoltà che dovesse insorgere nel corso dello svolgimento delle sue 
prestazioni. Eseguirà pertanto le prestazioni oggetto del presente contratto sotto la sua piena 
responsabilità per tutti i conseguenti effetti nei confronti della controparte e di terzi. 
 
2.6 - L'incarico dovrà essere eseguito a regola d'arte, nel rispetto di quanto previsto dal presente 
contratto e dagli atti amministrativi connessi citati in premessa, nonché dalle disposizioni vigenti in 
materia. 
La società è direttamente responsabile del risultato finale della prestazione. 
 
2.7 - L’aggiudicatario dovrà coordinarsi e rapportarsi in maniera diretta e costante, mediante riunioni 
e incontri periodici con la Stazione Appaltante. Effettuare, laddove necessario, sopralluoghi e 
giornate lavorative presso le aree di progetto e riunioni operative periodiche in base alle esigenze del 
progetto, presso gli uffici come da punto 2.2.  
Dovranno essere altresì realizzate adeguate forme di confronto e condivisione con i soggetti pubblici 
e territoriali competenti negli ambiti oggetto delle attività. 
 
 
Art. 3) DURATA 
 
3.1 - L’incarico ha decorrenza dalla data del verbale di consegna dei servizi sotto le riserve di Legge, 
fino al termine delle attività previste nell’art. 1 e fino alla conclusione di tutte le procedure (ivi inclusa 
la rendicontazione, prevista per dicembre 2017 e comunque fino ad avvenuta approvazione della 
rendicontazione da parte del Ministero dei Beni ed Attività Culturali e Turismo - MIBACT).  
 
3.2 - I servizi di cui alle Azioni n.ri  1, 4, 6 e 7, previste nel Capitolato di Gara, dovranno concludersi 
entro il 31/08/2017, salvo la concessione di eventuali proroghe da parte della Stazione Appaltante. 
 
3.3 - I tempi di attuazione, le fasi di lavoro e le attività previste dovranno essere realizzati secondo il 
cronoprogramma inserito all’interno della Relazione Tecnica Analitica e comunque le attività non 
dovranno protrarsi secondo i tempi sopra descritti, salvo la concessione di eventuali proroghe della 
Stazione Appaltante.  
 
 
Art.4) COMPENSO E MODALITÀ DI PAGAMENTO 
 
4.1 - Il corrispettivo complessivo per l’incarico in oggetto è pari ad euro 138.688,52 
(centotrentottomilaseicentottantotto/52) oltre all’IVA di legge, così distinto: 
 

n. Azione  Azione  Importo al netto dell’IVA  
1 Travel Planner    €. 29.508,19 
4 Sito Web e piattaforma collaborativa €. 85.573,77 



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 11 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

6 Mobile   €. 11.803,28 
7 Social media      €. 11.803,28 

TOTALE €. 138.688,52 
 
  
4.2 - Il pagamento del compenso spettante avverrà per stati di avanzamento dei servizi effettuati, in 
relazione alla effettiva erogazione dei fondi da parte del Ministero dei Beni ed Attività Culturali e 
Turismo - MIBACT delle somme assegnate. 
 
4.3 - In particolare, le modalità di pagamento saranno le seguenti: 

 
• a stato avanzamento lavori , pari al 50% dell’importo complessivo, all’avvenuto rilascio 

di una versione avanzata delle Azioni n.1 e 4, previste dal Capitolato; 
 

• a saldo , per il restante 50%, al completamento di tutte le attività previste in relazione alle 
Azioni n. 1, 4, 6 e 7 del Capitolato. 

 
I pagamenti avverranno a seguito di presentazione di regolari fatture, riferite ai servizi effettivamente 
prestati e saranno corrisposti ad avvenuto e positivo espletamento della verifica, da parte 
dell’UNIONE MONTANA ALTA VALLE METAURO, della rispondenza delle attività svolte con quanto 
previsto dal contratto. 
Pertanto, quando matureranno le condizioni per un pagamento la Ditta aggiudicataria dovrà emettere 
fatture diverse in relazione ad ogni azione, il cui importo verrà comunicato dall’UNIONE MONTANA 
ALTA VALLE METAURO. 
Le fatture dovranno riportare nell’oggetto, oltre alla denominazione del servizio ed ai codici CUP e 
CIG, la dicitura: “Progetto Navigare l’Appennino ed i Territori del ce ntro Italia” – Azioni N.ri 
1-4-6-7” . 
I pagamenti del compenso saranno effettuati secondo le modalità di cui sopra, previo parere 
favorevole del Responsabile Unico del Procedimento arch. Tiziana Paciaroni.  
L’UNIONE MONTANA ALTA VALLE METAURO liquiderà l’importo dovuto entro 60 (sessanta) giorni, a 
seguito dell’attestazione di regolare svolgimento, nonché degli esiti positivi delle verifiche di 
regolarità contributiva e fiscale previste dalle normative vigenti. 
L’eventuale ritardo nell’effettuazione dei pagamenti da parte dell’UNIONE MONTANA ALTA VALLE 
METAURO, dovuto alla mancata disponibilità dei relativi importi di contributo pubblico, non comporterà 
alcun aggravio di interessi a carico dell’Unione medesima. 
 
 
4.4 - Resta inteso che, fatto salvo l’espletamento delle attività e servizi relativi alla attuazione del 

progetto e relativa liquidazione, qualora (per qualsivoglia causa o motivazione non dipendente 
dalla società incaricata) venisse revocato il finanziamento concesso da parte del MIBACT, il 
presente contratto cesserà la sua efficacia e si intenderà risolto senza che la ditta BBS srl 
null’altro possa pretendere oltre a quanto maturato per il lavoro svolto e da remunerare secondo 
quanto previsto al punto 4.3 e proporzionalmente alle attività realizzate fino alla data alla quale si 
dovesse avere l’interruzione.  
 

4.5 - Qualora invece (per qualsivoglia causa o motivazione, non dipendente dalla società incaricata) 
il progetto venisse realizzato parzialmente (con conseguente decurtazione del finanziamento 
concesso dal MIBACT) il corrispettivo del presente incarico verrà ridotto proporzionalmente alla 
decurtazione statale ovvero in relazione alle minori prestazioni  erogate dalla ditta  BBS srl. 

 
4.6  - Si dà atto che la Ditta ha prestato idonea garanzia mediante polizza assicurativa pari al ___% 

dell’importo contrattuale, tramite polizza assicurativa della Compagnia _________ Agenzia 
_________, in data _________ dell’importo di €. ____________. 

 



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 12 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

4.7 - Lo svincolo della polizza fidejussoria avverrà a seguito della erogazione del saldo da parte del 
MIBACT. 

 
 
Art. 5) PENALI E RISOLUZIONE PER INADEMPIMENTO 
 
5.1 - Per ogni mancato adempimento rispetto a quanto previsto per tale incarico nel Progetto di cui 
trattasi, verrà applicata una penale da graduarsi in relazione alla gravità del caso a discrezione 
motivata della Amministrazione appaltante, fatto salvo il risarcimento dei danni provocati 
all’Amministrazione per eventuali inadempienze nei compiti oggetto dell’incarico. 
 
5.2 - I servizi di cui alle attività inerenti le Azioni n. 1-4-6-7 del Capitolato Tecnico dovranno 
concludersi con le scadenze specificate nel precedente art. 3. 
In caso di ritardo l’UNIONE MONTANA ALTA VALLE METAURO ha facoltà di dichiarare la risoluzione del 
contratto, salvo il risarcimento dell’eventuale maggior danno. 
In caso di servizio giudicato non conforme, l’aggiudicatario dovrà provvedere agli adeguamenti 
relativi secondo le indicazioni del l’UNIONE MONTANA ALTA VALLE METAURO e secondo quanto stabilito 
nel Capitolato Tecnico. 
Nel caso in cui non si provveda entro il termine massimo di gg. 7 è facoltà dell’UNIONE MONTANA ALTA 
VALLE METAURO avvalersi della risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 del c.c.    
In caso di inadempimento dell’aggiudicatario anche a uno solo degli obblighi assunti con 
l’accettazione delle clausole contenute nel presente bando di gara, che si protragga oltre il termine, 
non inferiore comunque a 7 giorni assegnato per mezzo di raccomandata PEC dell’UNIONE MONTANA 
ALTA VALLE METAURO per porre fine all’inadempimento, il medesimo ha la facoltà di considerare 
risolto di diritto il contratto e di procedere nei confronti dell’aggiudicatario per il risarcimento del 
danno. 
In ogni caso, la stazione appaltante potrà risolvere di diritto il contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., 
previa comunicazione al contraente con raccomandata PEC, nei seguenti casi: 
a) qualora fosse accertato il venir meno dei requisiti di legge richiesti per la partecipazione alla gara; 
b) per tentativo di frode; 
c) arbitrario abbandono o sospensione non dipendente da cause di forza maggiore, di tutta o parte 
del servizio oggetto del contratto, da parte dell’affidatario. 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando di gara si fa rinvio alle norme del Codice Civile e del 
D. Lgs. 50/2016. 
 
 
Art. 6) PROPRIETÀ DELLA DOCUMENTAZIONE 
 
6.1 - I diritti di proprietà e/o utilizzazione e sfruttamento economico degli elaborati, delle opere di 
ingegno, delle creazioni intellettuali e di altro materiale creato, inventato, predisposto o realizzato 
dall’aggiudicatario o dai suoi dipendenti e collaboratori nell’ambito o in occasione dell’esecuzione del 
presente contratto rimarranno di titolarità esclusiva dell’UNIONE MONTANA ALTA VALLE METAURO 
capofila e dei partner di progetto, che potranno quindi disporne senza alcuna restrizione. Detti diritti, 
ai sensi della legge 633/1941 così come modificata e integrata dalla legge 248/2000, devono 
intendersi ceduti, acquisiti e licenziati in modo perpetuo, illimitato e irrevocabile. 
 
Art. 7) RECESSO 
 
7.1 - È facoltà dell’UNIONE MONTANA ALTA VALLE METAURO recedere, ex art. 1671 Codice Civile, 
unilateralmente dal contratto in qualunque momento, previa dichiarazione da comunicarsi 
all’aggiudicatario con raccomandata PEC almeno 15 giorni prima degli effetti della risoluzione, anche 
se è già stata iniziata la prestazione, fatto salvo l’obbligo di corrispondere al soggetto aggiudicatario 
un indennizzo relativo alle spese sostenute, ai lavori eseguiti e al mancato guadagno. 
 
Art. 8) REFERENTI 



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 13 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
8.1 - In relazione alla corretta esecuzione delle attività aggiudicate, l’UNIONE MONTANA ALTA VALLE 
METAURO individua il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Tiziana Paciaroni, quale soggetto 
incaricato della tenuta dei rapporti e delle comunicazioni con l’Aggiudicatario e per tutto ciò che 
attiene allo svolgimento del servizio.  
 
8.2 - L’Aggiudicatario nomina quale referente principale per l’Ente che garantisca il corretto e 
puntuale adempimento delle attività contrattuali e il coordinamento strategico dei professionisti in 
tutte le fasi di lavoro l’ing. Bruno Bottini. 
 
 
Art. 9) PROTEZIONE DATI PERSONALI 
 
9.1 - La società dichiara di essere stata informata, ai sensi dell’art. 13 D.lg. n. 196/03, che i dati 
obbligatoriamente conferiti e quelli eventualmente conferiti in seguito: 
 
a) saranno trattati dal Responsabile del procedimento con procedure informatizzate e solo 
nell’ambito dell’esecuzione del presente contratto; 
 
b) potranno essere trasmessi agli altri servizi dell’Ente ed agli altri soggetti diversi dal responsabile 
del procedimento solo nei limiti e nelle quantità strettamente necessaria ad assolvere le finalità di loro 
competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
9.2 - La società dichiara di essere a conoscenza dei diritti che può esercitare ai sensi dell’art. 7 del 
D.lgs n. 196/03. 
 
9.3 -  A tal fine il titolare del trattamento è l’Unione Montana dell’Alta Valle del Metauro, nella persona 
del Responsabile del Procedimento (arch. Tiziana Paciaroni). 
 
Art. 10) OBBLIGO DI TRACCIABILITA’ 
 
10.1 - I pagamenti saranno effettuati, nei termini stabiliti dal presente contratto, mediante mandati 
emessi sul Tesoriere della “Unione Montana” (B. C. C. del Metauro – Agenzia di Urbania) secondo le 
modalità indicate dall’Appaltatore. Il presente affidamento viene effettuato in osservanza delle 
condizioni stabilite dalla L. 136 del 13 agosto 2010, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187, convertito, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, sugli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 
10.2 - Per l’effetto, le parti assumono gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8, della L. 
136/2010. I pagamenti, pertanto, possono essere effettuati solo su conti correnti dedicati, anche in 
via non esclusiva, alle commesse pubbliche ed esclusivamente per il tramite dello strumento bonifico 
bancario o postale, ovvero con gli altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni. Il presente contratto si risolve di diritto in caso di inadempimento 
degli obblighi suddetti.  
 
Art. 11) CODICE DI COMPORTAMENTO 
 
11.1 - La Società di impegna, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 3, del D.P.R. 16 Aprile 2013, 
n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), ad osservare e a far osservare ai propri 
collaboratori a qualsiasi titolo, avuto riguardo al ruolo ed all’attività svolta, gli obblighi di condotta 
previsti dal “Codice” stesso. A tal fine, la Società è consapevole ed accetta che, ai fini della completa 
e piena conoscenza del Codice, la Unione Montana ha adempiuto all’obbligo di trasmissione di cui 
all’art. 17 del D.P.R. n. 62/2013, garantendone l’accessibilità all’indirizzo web 
www.unionemontana.altavalledelmetauro.pu.it 
 



AREA 5 n. 49 del 04-11-2016 - Pag. 14 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
11.2 - La Società si impegna a trasmettere copia del Codice ai propri collaboratori a qualsiasi titolo e 
a fornire prova dell’avvenuta comunicazione. La violazione degli obblighi di cui al D.P.R. n. 62/2013, 
sopra richiamato, costituisce causa di risoluzione del contratto aggiudicato, secondo la disciplina del 
presente atto. 
 
Art. 12) DISPOSIZIONI FINALI 
 
12.1 - Per tutto quanto non espressamente regolato nel presente contratto si fa riferimento agli atti 
citati in premessa, al Capitolato Tecnico, alle norme del codice civile ed alle altre normative vigenti in 
materia.  
 
 
Art. 13) CONTROVERSIE e FORO COMPETENTE 
 
13.1 - In caso di controversie non risolvibili in via bonaria il foro competente ed esclusivo è quello del 
Tribunale di Urbino . 
 
13.2 - Non viene ammesso il ricorso all’arbitrato. Nei casi previsti dall’art. 206, D. Lgs. 50/2016, si 
applicano i procedimenti volti al raggiungimento di un accordo bonario. 
 
 
Art. 14) SPESE DI STIPULA E DI REGISTRAZIONE 
 
14.1 - Le spese inerenti e conseguenti il presente atto, compresi i bolli e le spese di registrazione, 
sono a carico della ditta incaricata. 
 
 
Il Rappresentante della Unione Montana Alta Valle del Metauro 
(arch. Tiziana Paciaroni) 
___________________ 
 
Il Legale Rappresentante della Ditta BBS srl  
(ing. Bruno Bottini) 
___________________ 
 
 
Il Segretario Rogante  
(dott. Elvio Massi) 
___________________ 
 


